
 
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 

PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA DI OLBIA- TEMPIO 
 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE  DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

N. 47 DEL 13-03-23 
 

 

OGGETTO: SELEZIONE DI N. 1 COLLABORATORE 

AUTONOMO ESPERTO IN GESTIONE, 

RENDICONTAZIONE E CONTROLLO, IN 

ATTUAZIONE DELL'ART. 11, COMMA 2 DEL D.L. 

30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 

GIUGNO 2022, "ULTERIORI MISURE URGENTI 

PER LATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). APPROVAZIONE 

ELENCO DEGLI AMMESSI E NOMINA 

COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA    
  

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tredici, del mese di marzo,   il sottoscritto Dott. 

Gianluca Cocco, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, adotta la seguente 

determinazione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Premesso che: 

 lo Stato ha stanziato le risorse necessarie per il reclutamento di professionisti e 

personale in possesso di adeguate competenze tecniche da destinare agli Enti locali 

per l’attuazione del PNRR e della politica di coesione; 

 l'art. 11 del D.L. 36/2022 prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le 

amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 

dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuatone 

dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con 



 

AREA FINANZIARIA n. 47 del 13-03-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della 

proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministrazione, comunque non 

superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni 

alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità 

tecnica analoga a quella del personale non reclutato". 

 con nota PEC del 24/10/2022 l’Agenzia per la Coesione Territoriale comunicava che 

il Comune di Loiri Porto San Paolo è destinatario del finanziamento di € 115.098,69, 

per la stipula di contratto di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. 

165/2001 con un professionista esperto, per l’espletamento di funzioni di gestione, 

rendicontazione e controllo nell’ambito degli interventi del PNRR, per un periodo 

massimo di 36 mesi; 

 in attuazione delle linee guida, dell’apposito regolamento e delle Circolari 

dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, il conferimento del suddetto incarico di 

lavoro autonomo potrà essere stipulato secondo le due tipologie contemplate dalla 

stessa Agenzia, ossia Junior e Middle, a seconda che l’esperienza della figura 

selezionata sia inferiore o pari/superiore a 3 anni; 

Visto il Bando di concorso reso noto dal Dipartimento della Funzione Pubblica per il 

reclutamento a tempo determinato di 2.800 unità di personale di Area III - F1 o categorie 

equiparate nelle amministrazioni pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale 

nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e 

nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, pubblicato sulla G.U. – 

parte IV Concorsi - n. 27 del 06.04.2021, che costituisce un punto di riferimento per il 

presente bando, compatibilmente con gli adattamenti che si rendono necessari in 

relazione alla diversa tipologia di incarico e alla diversa potenziale platea di riferimento; 

Dato atto che la procedura di cui all’art. 11 del D.L n. 36 del 30 aprile 2022, convertito 

con modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 deriva dalla necessità di garantire 

il personale alle Amministrazioni locali per l’attuazione delle politiche di coesione e del 

PNRR in seguito all’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure del Concorso 

Coesione o della mancata accettazione della proposta di assunzione. 

Vista la circolare n. 15001 del 19/07/2022 emanata dalla Agenzia per la Coesione 

Territoriale, Unità di gestione del programma operativo complementare al PON 

Governance e Capacità Istituzionale 2014/2020, con la quale le amministrazioni 

interessate vengono direttamente autorizzate a procedere alla selezione delle risorse 



 

AREA FINANZIARIA n. 47 del 13-03-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

umane ed alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis del 

D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a 

quella del personale non reclutato; 

Dato atto: 

 che i contratti di lavoro autonomo dovranno avere una durata non superiore a 

trentasei mesi, ed un compenso omnicomprensivo massimo annuo di € 38.366,23 e 

saranno svolti senza nessun vincolo di subordinazione. Nel rispetto dei limiti stabiliti 

nel regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo dell’Agenzia 

per la Coesione Territoriale, è stabilito un compenso giornata/persona di € 150,00 al 

netto degli oneri accessori di legge e dell’eventuale IVA per i profili Junior, per un 

numero massimo di 201 giornate annue e un compenso giornata/persona di € 300,00 

al netto degli oneri accessori di legge e dell’eventuale IVA per i profili Middle, per 

un numero massimo di 100 giornate annue, fatti salvi eventuali riproporzionamenti 

qualora la figura selezionata non sia soggetta all’IVA; 

 la spesa derivante dalla sottoscrizione del relativo contratto di lavoro autonomo è 

interamente finanziata dalle risorse del programma di Azione e Coesione 

Complementare al PON Governance e capacità Istituzionale 2014 – 2020 – CUP 

E99J21007460005. 

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 2 del 13/01/2023, avente ad oggetto “Art. 11, 

comma 2 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la Legge n. 79 

del 29 giugno 2022 "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del PNRR." Presa d'atto 

assegnazione finanziamento e approvazione direttive per il reclutamento di una figura 

specializzata in “gestione, rendicontazione e controllo”, con la quale, in virtù 

dell’impossibilità di procedere mediante personale in organico, si demanda al sottoscritto 

il compito di reclutare la figura in oggetto, previa pubblicazione di idoneo avviso 

pubblico; 

Visto il libro V (del lavoro), Titolo III (del lavoro autonomo), articoli 2222-2238 del 

Codice civile; 

Vista la legge 07/08/1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Regolamento UE 679/2016; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

Vista la Legge 241/1990; 

Vista la Legge 190/2012; 



 

AREA FINANZIARIA n. 47 del 13-03-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

Visto il D.P.R. 62/2013 e il relativo codice di comportamento interno; 

Vista la propria determinazione n. 6 del 23/01/2023, con la quale è stata indetta una 

selezione pubblica per titoli ed esami per un incarico di collaborazione autonoma ad un 

esperto in gestione, rendicontazione e controllo dei progetti finanziati dal PNRR, ai sensi 

dell’art. 7, commi 6 e 6-bis del D.lgs. 165/2001; 

Preso atto che entro il termine di scadenza del 21/02/2023 sono pervenute all’ente n. 4 

domande di partecipazione alla selezione in oggetto, una delle quali non ammissibile per 

carenza di una delle lauree magistrali previste tra i requisiti prescritti; 

Rilevato che le domande ammissibili sono pervenute dai seguenti candidati: 

Candidato Prot. domanda 

Pili 2596/2023 

Macciocco 2633/2023 

Cossu 2728/2023 

 

Ritenuto opportuno comunicare al candidato di cui alla domanda prot. n. 1781 la non 

ammissibilità dello stesso alla procedura in oggetto; 

Dato atto che si rende necessario nominare la commissione esaminatrice della selezione 

in oggetto, deputata alla valutazione dei titoli dichiarati dai suddetti candidati e alla 

valutazione della prova orale di coloro che si presenteranno al colloquio; 

Ritenuto opportuno nominare quali componenti della suddetta commissione i 

Responsabili delle Aree attualmente deputate alla realizzazione dei progetti del PNRR, 

ossia: 

 Dott. Francesco Biancu, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al 

territorio, con funzioni di Presidente; 

 Dott.ssa Ing. Simona Lepori, Responsabile dell’Area Urbanistica, con funzioni di 

commissario esperto; 

 Dott. Gianluca Cocco, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, con 

funzioni di commissari esperto; 

Ritenuto di attribuire le funzioni di segretario verbalizzante delle attività amministrative 

della suddetta commissione alla Dott.ssa Monica Mais, Istruttore 

Amministrativo-Contabile dell’Ufficio Personale dell’Ente; 

Preso atto che i suddetti componenti, ivi incluso il sottoscritto, presa visione dei 

candidati ammessi, hanno preliminarmente verificato l’insussistenza di cause di 

incompatibilità e di inconferibilità per l’incarico suddetto, da autocertificare, in ogni 

caso, in sede di insediamento della commissione; 



 

AREA FINANZIARIA n. 47 del 13-03-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte nella premessa narrativa 

Di ammettere alla selezione pubblica per titoli ed esami per il conferimento di un 

incarico di collaborazione autonoma ad un esperto in gestione, rendicontazione e 

controllo dei progetti finanziati dal PNRR, ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis del D.lgs. 

165/2001, i seguenti candidati: 

Candidato Prot. domanda 

Pili 2596/2023 

Macciocco 2633/2023 

Cossu 2728/2023 

 

Di comunicare al candidato di cui alla domanda prot. n. 1781 la non ammissibilità dello 

stesso alla procedura in oggetto; 

Di nominare quali componenti della commissione esaminatrice, deputata alla 

valutazione dei titoli dichiarati dai suddetti candidati e alla valutazione della prova orale 

di coloro che si presenteranno al colloquio, i Responsabili delle Aree attualmente preposti 

alla realizzazione dei progetti del PNRR, ossia: 

 Dott. Francesco Biancu, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al 

territorio, con funzioni di Presidente; 

 Dott.ssa Ing. Simona Lepori, Responsabile dell’Area Urbanistica, con funzioni di 

commissario esperto; 

 Dott. Gianluca Cocco, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, con 

funzioni di commissari esperto; 

Di dare atto che le informazioni e i dati relativi alle attribuzioni di cui al presente 

provvedimento, in ossequio al disposto dell’articolo 26 del decreto legislativo del 14 

marzo 2013 n.33, di  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

verranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Loiri Porto San Paolo, alla 

sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di concorso;” 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alle misure del vigente Piano per 

la prevenzione della corruzione e la trasparenza di cui al PIAO 2023-2025, con 

particolare riferimento a quelle di cui al processo 1.5 “Nomina commissione 

esaminatrice”, che si ritengono ottemperate; 



 

AREA FINANZIARIA n. 47 del 13-03-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

Di dare atto che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla 

Legge 190/2012 e dell'art. 8 del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 1/2021, in virtù dei quali il Responsabile dell’Area e 

il Responsabile del procedimento attestano l’insussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs 

50/2016, nonché dell’art. 71 del CCNL del Comparto Funzioni Locali 16/11/2022. 

Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili delle Aree Lavori Pubblici – 

Servizi al territorio e Urbanistica, nonché alla collaboratrice dell’ufficio personale, per 

opportuna e dovuta conoscenza. 

 
 



 

AREA FINANZIARIA n. 47 del 13-03-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 

 

Letto e approvato 

                                                       Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

               F.to  Dott. Gianluca Cocco                                         

                  
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Dott. Gianluca Cocco, visti gli atti d’ufficio 

 

che la presente sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 

 

giorni consecutivi dal 14-03-23 al 29-03-2023 

 

Per il Responsabile dell'Area Amministrativa assente 

Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria 

F.to Dott. Gianluca Cocco 

 

   

Il presente atto è copia conforme all’originale 

Loiri Porto San Paolo, __________________ 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

            (Dott. Gianluca Cocco) 

          ________________________ 

Parere Favorevole   in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.    

Loiri Porto San Paolo, 13-03-2023    

                                      Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. Gianluca Cocco 
 

Visto In attesa attestante la copertura finanziaria, ex art. 147-bis e 153 del D.Lgs. 

267/2000 

 

Loiri Porto San Paolo,               

                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      F.to Dott. Gianluca Cocco 

       


